陕秦安发〔2020〕25号

陕西秦安煤矿安全评价事务有限公司

关于印发《消防安全管理制度》的通知

公司各部门：

为加强消防安全管理，保障公司正常有序生产，结合公司实际，特制定本制度。现印发给你们，请遵照执行。

陕西秦安煤矿安全评价事务有限公司

                       2020年4月21日

抄送：公司各领导

陕西秦安煤矿安全评价事务有限公司综合部   2020年4月21日印发

陕西秦安煤矿安全评价事务有限公司

消防安全管理制度

第一章  总则

第一条 为加强消防安全管理，强化消防安全意识，提高消防技能，有效防范火灾事故，确保人员和财产安全，保障公司正常有序生产，结合公司实际，特制定本制度。
第二条 本制度适用于公司各部门、各岗位人员。
第二章 消防安全工作例会

第三条 消防安全例会每季度至少召开一次，除定期召例会外，可根据工作需要随时召开专题会议。

第四条 消防安全例会由公司主要负责人主持召开，参加人员为消防安全委员会成员及相关部门人员。

第五条 会议主要内容：
1. 学习、传达、贯彻国家有关消防安全法律法规及物资集团有关消防安全文件、会议精神以及阶段安全重点工作要求。
2. 组织审定消防安全管理制度和消防安全教育培训计划等。
3. 研究分析公司在消防安全管理方面存在的问题和隐患，安排部署防范措施及治理方案，明确责任，注重落实。同时对前期消防安全会议工作落实情况进行检查，对未完成的事项要查找原因，并追究责任。

4. 研究决定对各类责任事故及人员的处理意见。对发生的典型事故及未遂事故进行分析，吸取教训，落实防范措施，防止同类事故发生。

5. 组织审定消防安全应急专项预案，并检查演练情况，推进专项预案不断完善。
第六条 消防安全委员会办公室要做好会议记录，记录内容必须详细完整，要注明时间、地点、参会人员、会议内容、会议决定及落实方案等，并对会议决定进行落实。
第三章 安全管理

第七条 教育培训
1.定期组织员工学习消防法规和各项规章制度，做到依法管理、依规操作。
2.以创办消防知识宣传栏、开展知识竞赛等多种形式，提高全体员工的消防安全意识。
3.各部门应针对岗位特点进行消防安全教育培训。
4.对全体人员进行消防设施维护保养实地演示和培训，提高职工消防技能。
5.对特殊岗位进行岗前消防培训，经考试合格后方可上岗。
第八条 隐患排查治理
1.安委会办公室每月组织进行消防安全大排查工作，各部门不定期对工作范围内场所进行消防巡查。
2.检查中发现隐患，办公室应按公司隐患排查治理报告制度填写记录，确定责任部门及相关责任人，制定整改措施，限期进行整改。
3.办公室组织进行整改情况复查工作，对已整改隐患及时登记，对到期未整改情况按照公司事故预防责任追究制度和安全考核奖惩制度对相关责任方进行处置。
第九条 消防及安全疏散设施管理
1.每年在冬防期间定期对灭火器进行普查工作，确保设施可靠有效。
2.安排专人管理，定期巡查消防器材，保证处于完好状态。
3.保持疏散通道、安全出口畅通 ，严禁占用疏散通道，严禁在安全出口或疏散通道上安装栅栏等影响疏散的障碍物。
4.应按规范设置符合国家规定的消防安全疏散指示标志和应急照明设施，并定期进行检查维护。
第十条 安全用电
1.办公场所内的照明、空调、电脑、热水器及其他用电设备不用时随手关闭；离开办公场所切断用电设备电源，并关好门窗。
2.不得在办公场所私自使用大功率用电设备，严禁使用劣质用电设备。
3.办公场所使用的插线板严禁同时插接较多负荷，防范插线板发热起火。
4.严禁在电气设备上覆盖杂物。
5.电源及插线板附近不得放置易燃易爆物品。
6.严禁私自改动电源线路，开关、电源插座等设施应选用合格可靠产品。
第十一条 应急救援
1.制定公司消防安全应急预案，并按规定进行修订完善。
2.组织职工学习应急救援预案内容，提高应急知识和处置技能。
3.定期进行事故应急演练，熟练掌握技能能力。
4.严格事故责任追究和考核奖惩，强化应急救援责任落实。
5.总结应急演练工作，发现存在问题，及时进行修改和完善，建立长效机制。
第四章 考核奖惩

第十二条 消防安全工作考核奖惩按照公司安全考核奖惩制度执行。
第五章 附则

第十三条 公司消防安全委员会办公室负责消防安全工作的贯彻、监督和落实，各部门及职工负责各自工作范围内的消防工作。
第十四条 本制度自发布之日起施行。